biênio, foram executados sete Programas Sociais, voltados para a prevenção e capacitação, conscientização e 

ressocialização de reeducandos; orientações jurídicas a comunidades carentes, mediação e conciliação e 

promoção do resgate à cidadania por meio do acesso a documentação. 

Ações ocorridas em 2013. 

Em 2013 foram atendidas 18.908 (dezoito mil, novecentos e oito) pessoas, com destaque para os programas 

Começar de novo e Justiça Comunitária, conforme tabela abaixo. 

TABELA RESUMIDA DOS PROGRAMAS EXECUTADOS EM 2013 

PROGRAMA LOCAL DE EXECUÇÃO 
Nº DE PESSOAS 

ATENDIDAS 
TOTAL 

COMEÇAR DE NOVO 

Comarcas de Rio Branco  5.590

[...]

O projeto também atua no fomento e divulgação de iniciativas práticas dos participantes no campo da 

pacificação social, auxiliando na conscientização sobre os seus direitos e deveres. 

Em 2014 foram atendidas 11.760 (onze mil, setecentos e sessenta) pessoas, com destaque para os 
programas Começar de novo e Campanha de Conscientização Contra a Violência Doméstica e Familiar, 
conforme tabela abaixo. 

TABELA RESUMIDA DOS PROGRAMAS EXECUTADOS EM 2014 

DADOS POR PROGRAMA SOCIAL EM 2014 

PROGRAMA LOCAL DE EXECUÇÃO Nº DE

[...]

prevenção contra a 
violência doméstica e 

familiar 

Comarca de Rio Branco 

2.545 

2.545 

TOTAL GERAL 

11.760 

Arrecadação e doação de alimentos 

A soma arrecadada em todos os processos seletivos de estagiários foi de: 298 (duzentos e noventa e oito) 
quilos de alimentos não perecíveis. 

Foram beneficiadas as seguintes Entidades: 

 Comarca de Acrelândia – Pastoral Nossa Senhora Rainha da Paz  
Total de alimentos não perecíveis = 34 quilos 

 Comarca de Bujari – Pastoral da Criança 
Total de alimentos não perecíveis = 77 quilos

[...]

ão e a 

divulgação dos 

Projetos Sociais. 

43.172 

atendimentos 

48.359 

atendimentos 

Executados 06 

Programas 

Sociais, que 

juntos 

totalizaram 

41.953 

atendimentos 

Executados 07 (sete) 

Programas Sociais, 

que juntos 

totalizaram 18.908 

(dezoito mil, 

novecentos e oito) 

pessoas atendidas. 

11.760 atendimentos 

1 - INDICADORES 

Indicador Base 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Taxa de Congestionamento na fase de  

conhecimento. (META 16 PE/TJAC) 
55% 

Meta: 55% 

Resultado: 
44,3% 

Meta: 50% 

Resultado: 

31,20%

[...]

A integração permite a publicação de todo Material do SAJ/PG e SAJ/SG, bem da 
Administração do Poder Judiciário, integrada ao  
Diário da Justiça Eletrônico - DJE. 
O processo licitatório encontra-se em andamento e custará ao TJAC à importância 
aproximada de 565.000,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil reais), cujos recursos, 
oriundos de convênio junto ao Ministério da Justiça estão disponíveis para uso. 

 Cidade da Justiça em Rio Branco. 

O projeto Cidade da Justiça de Rio Branco atende as prerrogativas dos objetivos 
estratégicos de “Garantir às unidades do judiciário,